QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° PMC 09/2016, QUE TEM
COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
SERVIÇOS DE RASTREAMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS TERRESTRES,
EQUIPAMENTOS MOTORIZADOS, ACOPLADOS E REBOCÁVEIS, EM USO
PELO GOVERNO MUNICIPAL, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E FUNDO
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, POR MEIO DE POR
EQUIPAMENTO GPS, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO,
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE
RASTREAMENTO E SISTEMA DE GESTÃO, INCLUINDO AINDA, O
TREINAMENTO DE USO E A HOSPEDAGEM DE SISTEMA DE GESTÃO EM
EQUIPAMENTOS INSTALADOS NA SEDE DA CONTRATADA, QUE ENTRE
SI FAZEM, O MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA
E A EMPRESA KHRONOS SEGURANÇA PRIVADA LTDA.

Em 28/11/2017, MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO  DE SANTA  CATARINA,  Pessoa  Jurídica  de

Direito Público, inscrita no CNPJ Sob n.º  83.102.384/0001-80, com  sede à rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro,
nesta  cidade  de Canoinhas-SC,  neste  ato  representada  por  seu  Prefeito, Sr. Gilberto dos Passos,
Brasileiro, Solteiro, Radialista,   residente  e domiciliado, Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Centro, nesta
cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final  assinado
e no uso de suas atribuições, neste ato denominado simplesmente CONTRATANTE,e de outro lado a empresa
KHRONOS SEGURANÇA PRIVADA LTDA, estabelecida na rua Paulino Pedro Hermes, 3000, Nossa Senhora
do Rosário, São José/SC, CEP 88.110-694 inscrita no CNPJ sob o nº 04.629.488/0001-71, doravante
denominada CONTRATADA, neste ato representada por sua Sócia, Sra. Mariléia Benincá de Souza, portador
do CPF nº 376.864.029-91, firmam o presente contrato, que neste ato, tem força de Instrumento Contratual,
regido pela Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
alterações posteriores e demais normas legais federais, estaduais e municipais vigentes e pelas seguintes
cláusulas e condições, Processo Administrativo n.º PMC 223/2015, Pregão Presencial n.º 137/2015:

CLÁUSULA SEGUNDA - Do Preço, das Condições de Pagamento, Atualização por Inadimplemento

e do Reajuste.
Do Preço
Fica ACRESCIDO ao presente contrato, em virtude da PRORROGAÇÃO DE PRAZO, o valor de R$

72.048,00 (setenta e dois mil quarenta e oito reais), conforme relação de veículos descritos abaixo:

  Veículo Número Secretaria
Valor

Unitário

Período de
01/01/2018 à
31/12/2018

1 Automóvel Uno, Placa MHV 3558 n. 112 PLANEJAMENTO R$ 79,00 R$ 948,00

2 Automóvel Fiat palio, Placa MLZ 3084 n. 156 PLANEJAMENTO R$ 79,00 R$ 948,00

3
Automóvel Uno way 1.4, Placa QHR
8993,  n. 167

ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS R$ 79,00 R$ 948,00

4 Automóvel Palio fire, Placa QHR 8973 n. 168
ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS R$ 79,00 R$ 948,00

5 Automóvel Clio, Placa QIC 4977 n. 175
ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS R$ 79,00 R$ 948,00

6 Automóvel Fiat linea, Placa MFI 1757 n. 15
ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS R$ 79,00 R$ 948,00

7 Automóvel Uno, Placa MGP 8824 n. 94
DESENVOLVIMENTO
RURAL R$ 79,00 R$ 948,00

8 Automóvel Saveiro, Placa MHZ 2318 n. 115
DESENVOLVIMENTO
RURAL R$ 79,00 R$ 948,00

9 Automóvel Saveiro, Placa MHZ 2418  n. 116
DESENVOLVIMENTO
RURAL R$ 79,00 R$ 948,00

10 Automóvel Palio, Placa MEC 1103 n. 02 EDUCAÇÃO R$ 79,00 R$ 948,00

11 Automóvel Gol, Placa MHG 5905 n. 98 EDUCAÇÃO R$ 79,00 R$ 948,00

12 Automóvel Fiorino, Placa MHP 2923 n. 105 EDUCAÇÃO R$ 79,00 R$ 948,00

13 Ônibus, Placa EUE 7443  119 EDUCAÇÃO R$ 79,00 R$ 948,00

14 Caminhão Agrale, placa MIN 4219 Nº 117 EDUCAÇÃO R$ 79,00 R$ 948,00

15 Automóvel Spin, Placa MLG 6174 n. 144 EDUCAÇÃO R$ 79,00 R$ 948,00

16 Automóvel Spin, Placa MLG 6244 n. 145 EDUCAÇÃO R$ 79,00 R$ 948,00

17 Ônibus, Placa MKX-1246 n. 138 EDUCAÇÃO R$ 79,00 R$ 948,00

18 Ônibus, Placa MKW - 7246 n. 137 EDUCAÇÃO R$ 79,00 R$ 948,00

19 Ônibus, QHE – 4415 n. 164 EDUCAÇÃO R$ 79,00 R$ 948,00

20 Automóvel Palio, Placa MHZ 7405 n. 52 DES. SOCIAL E DA FAMÍLIA R$ 79,00 R$ 948,00

21 Ônibus, Placa MHN 5177 n. 109 DES. SOCIAL E DA FAMÍLIA R$ 79,00 R$ 948,00

22 Automóvel Palio, placa MIZ 8607  Nº 126 DES. SOCIAL E DA FAMÍLIA R$ 79,00 R$ 948,00

23 Automóvel Prisma, placa MIV 6468 Nº 127 DES. SOCIAL E DA FAMÍLIA R$ 79,00 R$ 948,00

24 Automóvel Palio, Placa MLW 8368 n. 149 DES. SOCIAL E DA FAMÍLIA R$ 79,00 R$ 948,00

25
Automóvel Fiat Siena el 1.4 flex, Placa
MLM 3172  N.  154 DES. SOCIAL E DA FAMÍLIA R$ 79,00 R$ 948,00

26
Automóvel Fiat doblo adv. 1.8 flex, Placa
MLU 1531 n. 147 DES. SOCIAL E DA FAMÍLIA R$ 79,00 R$ 948,00

27
Automóvel Fiat uno vivace 1.0, Placa
MLN 7922, n. 155 DES. SOCIAL E DA FAMÍLIA R$ 79,00 R$ 948,00

28
Automóvel Fiat uno mille economy, Placa
MLO 3596 n. 151 DES. SOCIAL E DA FAMÍLIA R$ 79,00 R$ 948,00

29
Automóvel Fiat uno mille economy, Placa
MLO 4946 n. 152 DES. SOCIAL E DA FAMÍLIA R$ 79,00 R$ 948,00

30
Automóvel Fiat uno mille economy, Placa
MLO 4866 n. 153 DES. SOCIAL E DA FAMÍLIA R$ 79,00 R$ 948,00

31
Automóvel Vw saveiro 1.8, Placa MLY
4946 n. 160 DEFESA CIVIL R$ 79,00 R$ 948,00

32 Gol, Placa MHY - 8632 n. 120 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

33 Siena, Placa MMB - 8433 n. 141 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

34 Automóvel Van Ducato, Placa MFT 4287  n.76 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

35 Automóvel Saveiro, Placa MKR 3104 n. 143 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

36 Automóvel Gol, Placa MEN 6084  n. 14 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

37 Caminhão, Placa MCP 7135 n. 38 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

38 Caminhão Cavalinho, Placa MEI 1696 n. 63 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

39 Caminhão Iveco, Placa MFH 0137 n. 90 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

40 Caminhão Ford Cargo, Placa MGN 6362 n. 86 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

41 Caminhão Ford Cargo, Placa MGN 6372 n. 89 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

42 Caminhão Ford Cargo, Placa MGN 6442 n. 88 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

43 Caminhão Ford Cargo, Placa MHQ 1671 n. 100 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

44 Caminhão Ford Cargo, Placa MHQ 1721 n. 103 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

45 Caminhão Ford Cargo, Placa MHQ 1761 n. 102 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

46 Caminhão Ford Cargo, Placa MHQ 1791 n. 101 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

47 Caminhão M.B. Axor, Placa MHO 8531 n. 99 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

48 Motoniveladora New Holland 140 B n. 29 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

49 Retroescavadeira new Holland n. 123 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

50 Motoniveladora New Holland 140 B n. 107 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

51 Escavadeira Hidráulica Komatsu n. 72 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

52 Escavadeira New Holland E 215 B n. 104 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

53 Automóvel S10, Placa ERM 2609 n. 110 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

54 Automóvel Uno, Placa MHV 3758 n. 113 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

55
Caminhão basculante Ford cargo 3133
6x4, Placa MKC 7594  N° 132 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

56
Caminhão basculante Ford cargo 3133
6x4, Placa MKC 7584  N° 133 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

57
Caminhão basculante Ford cargo 3133
6x4, Placa 7574  N° 131 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

58 Automóvel Fiat palio, Placa OKE 5834 n. 157 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

59
Automóvel Fiat strada working cd, Placa
QHJ 2814 n. 169 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

60 Automóvel For Cargo, Placa MGN-6442 n.  88 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

61 Caminhão, Placa MAG- 1283 n° 23 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

62 Caminhão, Placa QHP - 0499 n° 172 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

63 Retroescavadeira n° 37 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

64 Retroescavadeira n° 111 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

65 Retroescavadeira n° 124 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

66 Retroescavadeira n° 134 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

67 Retroescavadeira n° 160 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

68 Retroescavadeira n° 36 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

69 Automóvel UNO, Placa MFO - 0795 n° 10 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

70 Automóvel Palio, Placa OKE - 5934 n° 158 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

71 Retroescavadeira Randon RK 406 B N° 70 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

72 Carregadeira n. 106 OBRAS E DES. URBANO R$ 79,00 R$ 948,00

73 Automóvel Uno way 1.4, Placa QHR 9053 n. 166  HABITAÇÃO R$ 79,00 R$ 948,00

74 Automóvel Gol, Placa QHB - 7453 n.  165 TRANSITO R$ 79,00 R$ 948,00

75 Automóvel placa MGv 5099 - Kombi n. 28 ESPORTE R$ 79,00 R$ 948,00

76 Automóvel Gol, Placa MEK 8714 n. 33 ESPORTE R$ 79,00 R$ 948,00

  Total  R$ 72.048,00

Portanto, o valor do presente contrato que era de R$ 126.163,00 (cento e vinte e seis mil cento e sessenta e três

reais), passará a ser de R$ 198.211,00 (cento e noventa e oito mil duzentos e onze reais).

CLÁUSULA QUARTA – Da Vigência
A vigência do presente contrato que era até 31/12/2017 passará a ser até 31/12/2018.

II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.
E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, que depois de

lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

     MUNICÍPIO DE CANOINHAS               KHRONOS SEGURANÇA PRIVADA LTDA

Contratante        Contratada
             Gilberto dos Passos     Mariléia Benincá De Souza

  Prefeito            Sócia

Visto: Marina Haag

           Assessoria Jurídica

Testemunhas: ___________________________.      _________________________.
               Nome:      Nome:
  CPF:      CPF: